



O budúcnosti Aliancie

(18. februára) Minister obrany Jaroslav Naď a štátny tajomník Marian Majer sa zúčastnili na rokovaní ministrov obrany členských krajín NATO, ktoré sa v rámci epidemiologických opatrení uskutočnilo prostredníctvom videokonferencie. Lídri obrany Aliancie hovorili o aktuálnej situácii a výzvach v oblasti obrany a bezpečnosti, ako aj o budúcnosti NATO s výhľadom do roku 2030.

„Spoločným úsilím všetkých krajín NATO je zostať aj do budúcnosti silní, súdržní a pripravení. Dôležitým predpokladom na dosiahnutie našich cieľov je plnenie svojich záväzkov,“ zdôraznil minister Naď. Informoval spojencov o rastúcom trende výdavkov SR na obranu. Tie sa od roku 2014 zvýšili o viac ako 120 %. Slovensko okrem toho v roku 2020 prvýkrát dosiahlo úroveň 2 % HDP na obranu. Šéf slovenského rezortu obrany oboznámil kolegov aj s novoprijatými strategickými dokumentmi v oblasti obrany a bezpečnosti SR.

Ministri obrany členských krajín Severoatlantickej aliancie počas rokovania odporúčali spustenie procesu aktualizácie Strategickkej koncepcie NATO a schválili tiež Koncepciu rozvoja spôsobilosti, ktorá má byť rámcom na udržanie si vojensko-technickej prevahy s výhľadom na najbližších 20 rokov. Kolegium ministrov obrany NATO okrem toho diskutovalo aj o súčasných aktivitách Aliancie, a to najmä v Iraku a Afganistane. Spojenci sa vo formáte zasadnutia zhodli na ďalšom postupe a potvrdili spoločný záujem na podpore stability týchto krajín.

Nad rámec zasadnutia ministrov obrany Aliancie sa prostredníctvom videokonferencie uskutočnilo aj rokovanie za účasti šéfa európskej diplomacie Josepa Borrellu a ministrov obrany Fínska a Švédska. Predmetom bola potreba zladenia procesov NATO a EÚ, konkrétne Strategickkej koncepcie NATO a Strategického kompasu. „Ide totiž o dva podobné procesy. Je preto v našom spoločnom záujme koordinovať postupy tak, aby ich výsledky neznamenalí duplicitu, ale vzájomné dopĺňanie v prospech posilnenia transatlantického spojenia,“ vysvetlil minister Naď.



Lyžiarom Dukly sa darí

(21. februára) Slovenská lyžiarka Petra Vlhová, členka Vojenského športového centra Dukla Banská Bystrica, získala striebro v slalome na majstrovstvách sveta. V sobotnej súťaži v talianskej Cortine d'Ampezzo zaostala za víťaznou Rakúšankou Katharinou Lienesbergerovou o sekundu. Tretia skončila Američanka Mikaela Shiffrinová s odstupom 1,98 s. Vlhovej kolega z Dukly Adam Žampa v obrovskom slalome obsadil ôsme miesto. O tri roky mladší Andreas Žampa si dvadsiatym miestom tiež pripísal svoj najväčší úspech na MS.

Slovensko sa pripojilo k rozšíreniu projektu NATO

(19. februára) Slovenská republika sa pripojila k iniciatíve Severoatlantickej aliancie o rozšírení mnohonárodnej spolupráce pri špecifikácii, obstarávaní a skladovaní presne riadenej leteckej munície na oblasť všetkých druhov leteckej munície. Podpisom doplnku k memorandu o porozumení k projektu presne navádzanej munície typu vzduch-zem (Air to Ground Precision Guided Munitions) to potvrdili minister obrany SR Jaroslav Naď spolu s ostatnými ministrami obrany zapojených krajín.

„Vďaka tomuto doplnku budú mŕtvi krajiny Aliancie v súčinnosti s NSPA realizovať spoločné nákupy a spolupracovať pri skladovaní po novom už všetkých druhov leteckej munície. Ide tak o významné rozšírenie kooperácie v tejto oblasti, ktorá bude prínosom tak z ekonomického hľadiska pri šetrení prostriedkov v rámci prípadných spoločných nákupov, ako aj pri ďalšom prehľbovaní interoperability spojencov,“ vyzdvihol minister obrany SR Jaroslav Naď.

Zároveň priblížil, že Slovensko predpokladá v budúcnosti prostredníctvom tohto projektu obstarávať napríklad muníciu pre viacúčelové taktické stíhacie lietadlá F-16. Obstaranie sa bude odvíjať od spotreby munície dodanej v rámci zmluvy na túto novú leteckú techniku a tiež od aktuálnych potrieb Ozbrojených síl SR.

Projekt spolupráce členských krajín NATO v oblasti presne navádzanej munície typu vzduch-zem bol iniciovaný Dánskom v roku 2014. Slovensko pristúpilo k projektu v roku 2019, pričom v súčasnosti je do neho zapojených celkovo 14 krajín.



- Minister obrany **Jaroslav Naď** rokoval s primátorom Bratislavy Matúšom Vallokom aj o zámere zriadiť v hlavnom meste hrob neznámeho vojaka ako pietne miesto vyjadrujúce vďaka padlým vojakom, ktorí bojovali za slobodu a mier. Stretnutím sa s primátorkou mesta Prešov Andreou Turčanovou.

- Veliteľ Síl pre špeciálne operácie OS SR brig. gen. Branislav Benka vyhlásil **výber profesionálnych vojakov**. Uskutoční sa v priestoroch výcvikovej základne síl pre špeciálne operácie a 5. pluku špeciálneho určenia formou sústredného výcviku jednotky 6. – 15. apríla pre bojový úsek a 6. – 10. apríla pre zabezpečovací úsek. Termín výberu pre Stredisko CIMIC a PSYOPS a 23. motorizovaný prápor bude spresnený neskôr. Záujemcovia nájdu ďalšie informácie na [webe](#).

- Zložením **vojenskej prisahy** ukončilo v martinskej Základni výcviku a mobilizačného dopĺňovania prípravu na službu v ozbrojených silách 167 nových profesionálnych vojakov, z toho 37 žien. Na vojenskej prisaha sa zúčastnili v mene náčelníka Generálneho štábu OS SR generálmajor Ondřej Novosad, v mene veliteľa Pozemných síl OS SR brigádný generál Ivan Balog a ďalší hostia. Najlepším absolventom výcviku sa stala kadetka vojačka 1. stupňa Andrea Šidlová, najlepším inštruktorom bol rotný Ivan Voštitár. Vzhľadom na epidemiologickú situáciu nebolo možné vykonať slávnostnú prisahu za účasti ich rodinných príslušníkov.

- Trinásť príslušníkov OS SR z práporu ISTAR, 22. mechanizovaného práporu, 12. mechanizovaného práporu, 11. mechanizovaného práporu, 21. mechanizovaného práporu a tankového práporu za prísnych hygienických opatrení absolvovalo trojtýždňový **ďalší odborný výcvik** na výcvikovej základni Veliteľstva Síl pre špeciálne operácie OS SR v Žiline. Všetci ho úspešne ukončili praktickým a teoretickým preskúšaním z takticko-odbornej prípravy.

- Od 16. do 18. februára sa uskutočnila online konferencia **COPD/OPP Orientation Conference** pre výcvikové stredisko ozbrojených síl Bosny a Hercegoviny. Na jej organizácii sa pod zástiťou Programu skvalitňovania obranného plánovania DEEP podieľali Univerzita verejných vzťahov z Budapešti a Akadémia ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika s cieľom asistovať výcvikovému stredisku bosenských ozbrojených síl pri tvorbe modulu plánovania na operačnej úrovni v rámci kariérneho vzdelávania.

- Ministerstvo obrany upozorňuje od 22. do 28. februára na deväť **cestných presunov** amerických vojakov a tiež cestné presuny techniky OS SR na trasách Prešov – Trenčín a späť, Nitra – Koliňanský vrch, Kuchyňa – Nitra a späť, Moldava nad Bodvou – Prešov, Nitra – Moldava nad Bodvou, Sliac – Trenčín a späť, Rašov – Nováky a späť, ako aj železničný presun na trase Kuchyňa – Zemianske Kostolány.



Pracovné rokovanie náčelníkov

(18. februára) Náčelník Generálneho štábu OS SR generál Daniel Zmeko pracovne rokoval s maďarským náčelníkom generálneho štábu generálom Ferencom Koromom. Prvá časť stretnutia sa uskutočnila v priestoroch 25. mechanizovanej brigády v meste Tata, kde generáli prerokovali otázky adaptácie ozbrojených síl na súčasné bezpečnostné prostredie, predpokladané hrozby v zmysle aliančného úsilia v oblasti odstraňovania a obrany a aktuálny stav implementácie programu modernizácie maďarských ozbrojených síl Zrínyi 2026. Generál Zmeko navštívil veliteľstvo mnohonárodnej divízie Stred MND-C v Székesfehérvári. Zaujímalo sa o prebiehajúcu výstavbu veliteľstva a ďalšie kroky nevyhnutné na dosiahnutie jeho aktivít a plnej operačnej pripravenosti. Rokoval tiež o možnostiach zapojenia SR do procesu výstavby MND-C ako rámcovej krajiny spolu s Chorvátskom a Maďarskom.

Najvyššie položené pracovisko

(19. februára) Priestory roty rádiolokačného prieskumu Močiar v Štiavnických vrchoch sú najvyššie položeným trvalým pracoviskom našich ozbrojených síl. Jeho zabezpečovacia časť sa nachádza vo výške 730 a bojová až 792 metrov nad morom. Rota kapitána Daniela Németa zabezpečuje nepretržitý rádiolokačný prieskum vzdušného priestoru Slovenska a plní úlohy v rámci integrovaného systému protivzdušnej obrany NATINADS. Pôsobi v ťažko dostupnom horskom teréne, kam treba vyvážať nielen stravu, ale aj pitnú vodu či naftu na pohon elektrocentrál. Mnohí príslušníci roty navyše pôsobia ako výpomoc pri organizácii testovania, v zdravotníckych zariadeniach a podľa potrieb regionálnych úradov verejného zdravotníctva od Brezna až po Veľký Kríťš či Žiar nad Hronom.



Výcvik príspevku Ozbrojených síl SR do operácie EUFOR ALTHEA

(17. februára) Onedlho uplynie tridsať rokov od vypuknutia občianskej vojny v bývalej Juhoslávii. K súčasnej

bezpečnostnej situácii prispievajú aj príslušníci mierových síl Európskej únie EUFOR, ktorí pôsobia v Bosne a Hercegovine od roku 2004. Ozbrojené sily Slovenskej republiky plnia úlohy v rámci troch styčných a pozorovacích tímov v mestách Novo Sarajevo, Foča a Višegrad, na koordinačnom centre LOT, v rámci národného podporného prvk, ktorý zabezpečuje hladké fungovanie slovenského kontingentu, a na veliteľstve misie. Vlani v decembri a vo februári tohto roku sa vo výcvikovej jednotke vojenských misií Základne výcviku a mobilizačného dopĺňovania v Martine konala príprava nového kontingentu do operácie EUFOR Althea. Rotácia sa uskutoční v apríli



a auguste. Výcvik kladol dôraz na epidemiologickú situáciu a hygienické usmernenia. Minimalizoval sa kontakt medzi

cvičiacimi, dodržiavali sa prísne hygienické normy a samozrejmosťou bolo aj pravidelné testovanie. Epidemiologická situácia spôsobila, že celý výcvik sa uskutočnil na posádkovej ubytovni bez možnosti opustiť jej priestory. Cvičiaci si osvojili kultúrne a národnostné špecifiká Bosny a Hercegoviny, vývoj konfliktu, charakteristiku operácie, prácu s tlmočníkmi, postupy pri podávaní prvej pomoci a činnosť pri nútenom odlúčení od jednotky. Dostali informácie o priestore nasadenia, možných hrozbách a zdravotných rizikách. Záverečné pohovory po skončení výcviku pomohli vybrať príslušníkov Ozbrojených síl SR, ktorí budú dvanásť mesiacov pôsobiť v operácii EUFOR Althea.